
COMUNE DI CAPUA 

                                                              PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 07.06.2023 
 
 
Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) PER IL TRIENNIO 2023/2025. 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017, che 
prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al fine di assicurare 
elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale; 
 
Richiamate in particolare le seguenti disposizioni del citato decreto legislativo: 

- l’art. 14 c. 1, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di 
Valutazione della performance; 

- l’art. 7, che prevede al c. 2, Iettera a) che la funzione di misurazione e valutazione delle 
performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di Valutazione della performance di cui 
all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 
di vertice ai sensi del comma 4, Iettera e) del medesimo articolo; 

 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01/03/2023 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di composizione e funzionamento deII’Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV); 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 14 comma 1 dello stesso D.lgs. 150 del 2009, come modificato 
dal D.lgs. n. 74 del 2017, il Dipartimento della Funzione Pubblica assicura la corretta istituzione e 
composizione dell’OIV che, di norma, sono costituiti in forma collegiale con tre componenti; 
 
Vista la determina del Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi Generali n. 281 del 
21.03.2023, con la quale è stata indetta la procedura di evidenza pubblica per la nomina di n. 3 
componenti dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) per il triennio 2023/2025, e con la 
quale è stato approvato il relativo avviso pubblico con fac-simile della domanda, pubblicato per la 
durata di 30 gg. consecutivi nella home page del sito web istituzionale dell’Amministrazione, nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, sottosezione “Bandi di concorso” 
e nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica dal 
23/03/2023 al 12/04/2023; 
 



Rilevato che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande, risultavano 
pervenute n. 96 istanze, complete di tutti i documenti richiesti nel bando e delle dichiarazioni di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi della Legge n. 190/2012, nonché di 
situazioni di incoferibilità ed incompatibilità ai sensi del D.lgs. 39/2013; 

 
Considerato che si è provveduto a richiedere al Dipartimento della Funzione Pubblica la visura dei 
partecipanti con l’iscrizione e la verifica della fascia professionale di appartenenza e con successiva 
nota prot. 10597 del 09/05/2023, il Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi Generali ha 
proceduto alla valutazione dei curricula dei candidati, come previsto dall’art. 4 del Regolamento di 
composizione e funzionamento dell’OIV, senza attribuzione di punteggio e/o formazione di 
graduatoria; 
 
Considerato che dalla documentazione presentata dai candidati il dott. Carlo Iodice, la dott.ssa 
Angela Lusi e il dott. Francesco Capone , emergono requisiti generali e professionali di particolare 
rilievo, comprovate competenze nel campo della pianificazione e controllo di gestione, 
dell’organizzazione e della gestione del personale, della misurazione e valutazione della 
performance e dei risultati; in particolare i candidati dott. Carlo Iodice e la dott.ssa Angela Lusi hanno 
già ricoperto  il ruolo di componenti deII’OIV presso questa Amministrazione svolgendo proficuamente 
le funzioni assegnate; 
 
Visto l’art. 7, comma 1, del decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione  del 2 dicembre 2016, ai sensi del quale l’incarico è rinnovabile una sola volta, 
previa procedura comparativa; 
 
Visto il disposto della Legge n. 190/ 2012 e ss.mm. ii in ordine alle verifiche circa l’insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi con l’Ente; 
 
Visto il D.lgs. 39/2013 in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 

   Visto il D.lgs. 267/2000;  

D E C R E T A 
 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, c. 1, del D.lgs. 150/2009, come modificato 
dal D.lgs. 74/2017, l’Organismo Indipendente di Valutazione del (OIV) del Comune di Capua, 
nelle persone dei professionisti di seguito riportati, dando atto che la nomina ha la durata di 3 
(tre) anni decorrenti dalla data di accettazione dell’incarico: 
 
• dott.ssa Angela Lusi (OMISSIS); 
• dott. Carlo Iodice (OMISSIS); 
• dott. Francesco Capone (OMISSIS); 

 
2. di precisare che, dopo la scadenza, al fine di assicurare la continuità dell’attività 

amministrativa, l’OIV continuerà in ogni caso ad espletare le proprie funzioni fino alla nomina 
dei nuovi componenti; 

3. di individuare quale Presidente dell’OIV il dott. Carlo Iodice, iscritto alla fascia 2 dell’elenco 



nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; 
4. di dare atto che gli individuati componenti deII’OIV daranno inizio all’espletamento 

dell’incarico a far tempo dalla data di accettazione dell’incarico stesso; 
5. di dare atto che le funzioni ad esso attribuite sono quelle disciplinate dall'art. 14, comma 4, del 

D.lgs. n. 150/2009, dall’art. 2 del vigente Regolamento di composizione e funzionamento 
deII’Organismo Indipendente di valutazione, nonché dalla vigente normativa in materia di 
trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e in materia di anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012; 

6. di dare atto che il compenso annuo lordo per i componenti deII’Organismo Indipendente di 
Valutazione, è il seguente:

a. dott. Carlo Iodice, presidente 
b. dott.ssa Angela Lusi, componente 
c. dott. Francesco Capone, componente 

€. 7.222,18 lordi annui; 
€. 5.416,63 lordi annui; 
€. 5.416,63 lordi annui;

 
7. di trasmettere   il   presente   decreto   ai   nominati   componenti   deII’OIV   per   la   

relativa accettazione; 
8. di dare atto che in caso di sostituzioni nel corso del triennio si potrà attingere dall’elenco 

dei candidati idonei; 
9. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi Generali l’assunzione del 

relativo impegno di spesa con apposita determinazione, nonché l’adozione degli atti 
conseguenti e connessi al presente decreto; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, ai Revisore dei 
Conti e ai funzionari titolari di P.O.; 

11. di disporre la pubblicazione del provvedimento di nomina, dei curricula dei componenti 
dell’OIV ed i relativi compensi, nonché tutta la documentazione prevista dalla normativa 
vigente, nella home page del sito web istituzionale dell'Amministrazione e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, sottosezione “Personale/OIV”. 

 
 
 
Capua, 07.06.2023                                                                                                           
                                                                                                                                            Il Sindaco  
                                                                                                                                        f.to Adolfo Villani                                        
 
 
 

 
 
Per accettazione: 

 
f.to Dott. Carlo Iodice  

 
f.to Dott.ssa Angela Lusi  

 
f.to Dott. Francesco Capo


